АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 03.12.2014

  № 596
                                                 ст-ца Отрадная

Об утверждении   муниципальной программы
«Молодежь Отрадненского сельского поселения»
на 2015-2017 годы
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 8 октября 2014 года № 462 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения  Отрадненского района, постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 16 октября 2014 года № 479 «Об утверждении Перечня муниципальных программ»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Отрадненского сельского поселения» на 2014-2017 годы (прилагается).

2. Предусмотреть в бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района средства на финансирование мероприятий указанной программы.

3. Финансирование расходов на реализацию указанной программы, осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района  на эти цели.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района

     А. В. Едунов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации Отрад-                                              ненского сельского поселения

Отрадненского района

от 03.12.2014  № 596

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Молодежь Отрадненского сельского
поселения» на 2015 -2017 годы год

Паспорт
муниципальной программы «Молодежь
Отрадненского сельского поселения»
на 2015 -2017 годы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Молодежь Отрадненского сельского поселения» на 2015 -2017 годы (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» в части организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

	Координатор Программы

	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Координатор подпрограммы
	Не предусмотрен

	Участники Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района,  Муниципальное автономное учреждение «Центр спорта, культуры и архитектуры Отрадненского сельского поселения Отрадненского района»

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи

Программы
	Эффективная реализация молодежной политики в Отрадненском сельском поселении, воспитание и творческое развитие молодых граждан, поддержка профессионального самоопределения и занятости молодежи, развитие молодежного предпринимательства и деловой активности молодых граждан, поддержка молодой семьи, формирование здорового образа жизни, правовая защита и социальная поддержка молодежи и детских общественных объединений, межрегиональное и международное молодежное сотрудничество, организационное и кадровое обеспечение молодежной политики, противодействие распространению экстремизма в молодежной среде, поддержка и развитие общественно-значимых инициатив

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2015-2017 годах, в один этап

	Объем и источники финансирования Программы
	источники финансирования – средства бюджета Отрадненского сельского поселения Отрадненского района 1 240,0 тыс. рублей:
2015 год – 380,0 тыс. рублей

2016 год – 410,0 тыс. рублей

2017 год – 450,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением  Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

1.Обоснование необходимости разработки Программы
Молодежь – это граждане в возрасте от 14 до 30 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальной роли и нуждающиеся в поддержке со стороны органов государственной власти.

Нижняя возрастная граница определяется тем, что именно в этом возрасте подросток впервые получает право выбора: продолжить учебу в школе, поступить в колледж, лицей или пойти работать. А к тридцати годам человек, как правило, достигает зрелости, завершается формирование его семьи, он занимает определенное положение в обществе.

Будущее Отрадненского сельского поселения, его главная надежда – молодежь.

Тем значимее должна стать работа специалистов по делам молодежи и других заинтересованных структур, направленная на решение насущных проблем молодых.

Создание условий для самореализации, для сознания себя истинным
3

гражданином, имеющим и права, и ответственность жить в родной станице – это серьезные задачи, которые требуют длительной и планомерной работы.

Проблемы занятости Отрадненской молодежи остаются одними из самых сложных.

Стремление уйти от реальных проблем в мир иллюзий способствует массовому распространению алкоголизма и наркомании среди молодежи.

Альтернативной этому социальному недугу является ведение социальной работы с молодежью и осуществление профилактических мероприятий культурно-досугового характера.

2. Цель и основные задачи Программы

Целью реализации Программы является эффективная реализация молодежной политики в Отрадненском сельском поселении, воспитание и творческое развитие молодых граждан, поддержка профессионального самоопределения и занятости молодежи, развитие молодежного предпринимательства и деловой активности молодых граждан, поддержка молодой семьи, формирование здорового образа жизни, правовая защита и социальная поддержка молодежи и детских общественных объединений, межрегиональное и международное молодежное сотрудничество, организационное и кадровое обеспечение молодежной политики, противодействие распространению экстремизма в молодежной среде, поддержка и развитие общественно-значимых инициатив.

3.Сроки реализации Программы

Программа будет осуществляться в течение 2015 - 2017 годах, в один этап.
4.Ресурсное обеспечение Программы

Объём финансирования программы за счёт средств бюджета администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района составит 1 240,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 380,0 тыс. рублей

2016 год – 410,0 тыс. рублей

2017 год – 450,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в форме субсидий автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).Мероприятия программы и объёмы её финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

4

5.Перечень программных мероприятий

В рамках Программы осуществляется выполнение следующих мероприятий:
	№ мероприятия
	Источник финансирова- ния
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Период реализации

	1
	Бюджет Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	Отдельные мероприятия муниципальной программы
	380,0

410,0

450,0
	2015г.

2016 г.

2017 г.

	Всего

	1 200,0

5. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством выделения бюджетных средств. Целевое назначение бюджетных средств – финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении мероприятий Программы.

Общее управление Программой осуществляет координатор программы.

Координатор программы:

организует разработку и реализацию Программы, принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет мониторинг и анализ, проводит оценку эффективности Программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет".
7. Оценка социально-экономической эффективности Программы,

целевые индикаторы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности Программы, согласно Приложения №2 к Порядку принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации  муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района, утвержденному постановлением
5
администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района от 8 октября 2014 года № 462.
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период реализации.
8. Оценка социально-экономической эффективности Программы,

 целевые индикаторы
   Результатом осуществления Программы должны явиться:

-эффективная реализация государственной молодежной политики в Отрадненском сельском поселении;

-воспитание и творческое развитие молодых граждан;

-поддержка профессионального самоопределения и занятости молодежи,  формирование здорового образа жизни;

-поддержка молодежных и детских общественных объединений и общественно-значимых инициатив;

-межрегиональное молодежное сотрудничество.

-организационное и кадровое обеспечение молодежной политики.

Эффективность Программы заключается в достижении следующих показателей:

-повышение уровня социальной активности, гражданского становления и патриотического воспитания молодых людей ;

- улучшение здоровья молодого поколения;

-снижение уровня смертности, травматизма, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

          - повышение уровня занятости молодежи;

          - развитие социальной инфраструктуры для молодежи;

- снижение безнадзорности среди детей и подростков;

Заместитель начальника отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

Е. Н. Иванищенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района от ___________№_____

«Об утверждении муниципальной целевой программы

 «Молодежь Отрадненского сельского поселения»
на 2015-2017 годы»
Проект подготовлен и внесен:

Заместитель начальника отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

Е. Н. Иванищенко

Проект согласован:

Заместитель главы Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района

И.Н. Пересада

Начальник юридического отдела

администрации Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района

С.А. Перехода

Исполняющая обязанности начальника

общего отдела администрации

Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района
 С. А. Гавриленко